
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/06/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1922

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7529 del 26/06/2019

OGGETTO: L.R. N. 44/2002 -SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DEMANDATE ALLE 
SEZIONI PROVINCIALI ED AL CONSIGLIO REGIONALE DELL'UNIONE ITALIANA CIECHI 
DELLA CALABRIA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE REGGENTE DI SETTORE
                      
VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.R. 445/2000;
- Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestionale” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
VISTA la D.G.R.  n. 63 del 15 febbraio  2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G. R. – 
Approvazione - Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 - Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m.e i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”; 
VISTA il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari, 
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTA la  D.G.R.  n.  241 del  6 giugno 2019 avente  ad oggetto “Struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
VISTA  la D.G.R. n.  468 del  19 ottobre 2017 con la quale,  tra l’altro,  si  è disposto di  scorporare  il 
Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  in  due  Dipartimenti 
corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO  il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTA la  L.R.  n.44 del  13/11/2002 prevede  la  corresponsione di  un  contributo  per  l’esercizio  delle 
funzioni demandate alle Sezioni Provinciali  e al  Consiglio Regionale dell’Unione Italiana Ciechi della 
Calabria;
PRESO ATTO  che sul Cap. U6201070501, esiste una dotazione finanziaria pari ad Euro 250.000,00 
finalizzata alle iniziative regionali per la rappresentanza e la tutela dei ciechi calabresi;
ATTESTATO che:
-  ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art.  56 e del paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria  copertura  finanziaria  sul  pertinente  Capitolo  U6201070501,  Euro  250.000,00 
(duecentocinquantamila/00) e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 
2019;
RITENUTO di provvedere all’impegno di € 250.000,00 sul Capitolo  U6201070501 del bilancio regionale 
2019 in favore delle Sezioni Provinciali e al Consiglio Regionale dell’Unione Italiana Ciechi della Calabria 
ripartito per quote come di seguito riportate: 
1) quota Consiglio Regionale U.I.C. Calabria  € 50.000 (20% della cifra totale);
2) quota per singola Sezione:
- Catanzaro            € 39.541,31;
- Cosenza              € 45.696,23;
- Crotone                € 48.972,62;
- Reggio Calabria   € 39.003,04;
- Vibo Valentia        € 26.786,80;
VISTI:
• il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

•  la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018, Legge di Stabilità regionale 2019;

•  la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per anni 2019-
2021;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•  la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt.11 e 39, c. 10, D.lgs23/06/2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 649 del  21/12/2018 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c.10, del D. Lgs. 23.6.2011, n.118);

VISTA la proposta di impegno n.  2452-2019 del  29/03/2019, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

   D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
  -  di  impegnare la somma di €  250.000,00 sul capitolo di spesa n. U6201070501  autorizzato dalla 
legge  Regionale  n.  48  del  21/12/2018 in  favore  delle  Sezioni  Provinciali  e  al  Consiglio  Regionale 
dell’Unione Italiana Ciechi della Calabria ripartita per quote come di seguito riportate: 
1) quota Consiglio Regionale U.I.C. Calabria  € 50.000 (20% della cifra totale);
2) quota per singola Sezione:
 - Catanzaro            € 39.541,31;
- Cosenza              € 45.696,23;
- Crotone                € 48.972,62;
- Reggio Calabria   € 39.003,04;
- Vibo Valentia        € 26.786,80;

- di liquidare con successivo atto l’importo di Euro 250.000,00 alle sezioni Provinciali ed al    
Consiglio Regionale dell’Unione Ciechi della Calabria;
-  di notificare il presente provvedimento ai Presidenti delle Associazioni;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6  
aprile 2011 n. 11;
- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n. 
33 del  14 marzo 2013  ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento      
PASQUALINA GIUMBO

                           (con firma digitale)                          Sottoscritta dal Dirigente Reggente di Settore 
                                                         ROSALBA BARONE 

                     (con firma digitale)
                               

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  2452/2019

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

100000 - DIPARTIMENTO LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E VOLONTARIATO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Data Inserimento: 29/03/2019

Data Assunzione: 29/03/2019

Descrizione: L.R. n. 44/2002  Spese  per l'esercizio delle funzioni demandate alle Sezioni Provinciali ed al
Consiglio Regionale dellUnione Italiana Ciechi della Calabria. Assunzione  impegno di spesa
anno 2019.

Capitolo: U6201070501

Descrizione SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DEMANDATE ALLE SEZIONI PROVINCIALI E AL CONSIGLIO REGIONALE
DELL'UNIONE ITALIANA CIECHI DELLA CALABRIA(LEGGE REGIONALE 13.11.2002, N.44).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.08 U.1.04 10.7 8 U.1.04.04.01.001 4

CUP

.04.01.001

TITOLO

Importo: 250.000,00 Contabilizzabile: 250.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 250.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

250.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1922/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  07  -  POLITICHE  SOCIALI,  ASSISTENZIALI,  INCLUSIVE  E 
FAMILIARI, ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO 

OGGETTO:  L.R.  N.  44/2002  -SPESE  PER  L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI 
DEMANDATE  ALLE  SEZIONI  PROVINCIALI  ED  AL  CONSIGLIO  REGIONALE 
DELL'UNIONE ITALIANA CIECHI DELLA CALABRIA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2019.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/06/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


